
1

ANO: 04  N°: 1095
quArtA-feirA

29 De Abril De 2020
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 047/2020.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 720/2020 – Convite nº 013/2020 – 
Processo nº 1659/2020 – CECLA.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa KAMILA 
LUÍS DE OLIVEIRA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de violão, 
guitarra, percussão, dança de salão, zumba, ballet baby class, hip-hop 
e artes plásticas no Centro Cultural Sobradinho, Armazém de Conde de 
Araruama e Casa da Baixada em Barra do Furado, conforme projeto 
básico que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 09 (nove) meses.
6 - Forma de Pagamento: Em 09 (nove) parcelas, conforme cronograma 
de desembolso.

7 - Valor total: R$ 33.400,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais).

Quissamã (RJ), 28 de abril de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 De Abril De 2020 | eDiÇÃO: N° 1095

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 048/2020.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 720/2020 – Convite nº 013/2020 – 
Processo nº 1659/2020 – CECLA.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa FABIANA 
DA SILVA MACHADO RIBEIRO.
4 – Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de violão, 
guitarra, percussão, dança de salão, zumba, ballet baby class, 
hip-hop e artes plásticas no Centro Cultural Sobradinho, Armazém 
de Conde de Araruama e Casa da Baixada em Barra do Furado, 
conforme projeto básico que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 09 (nove) meses.
6 - Forma de Pagamento: Em 09 (nove) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 34.400,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos reais).

Quissamã (RJ), 28 de abril de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
1 - CONTRATO Nº 049/2020.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 720/2020 – Convite nº 013/2020 – 
Processo nº 1659/2020 – CECLA.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa ALAN 
SIQUEIRA MARTINS.
4 – Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de violão, 
guitarra, percussão, dança de salão, zumba, ballet baby class, 
hip-hop e artes plásticas no Centro Cultural Sobradinho, Armazém 
de Conde de Araruama e Casa da Baixada em Barra do Furado, 
conforme projeto básico que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 09 (nove) meses.
6 - Forma de Pagamento: Em 09 (nove) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 13.080,00 (treze mil e oitenta reais).

Quissamã (RJ), 28 de abril de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 051/2020.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 720/2020 – Convite nº 013/2020 – 
Processo nº 1659/2020 – CECLA.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa MARCOS 
VINÍCIUS DOS SANTOS SOUZA.
4 – Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de 
violão, guitarra, percussão, dança de salão, zumba, ballet baby 
class, hip-hop e artes plásticas no Centro Cultural Sobradinho, 
Armazém de Conde de Araruama e Casa da Baixada em Barra do 
Furado, conforme projeto básico que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 09 (nove) meses.
6 - Forma de Pagamento: Em 09 (nove) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

Quissamã (RJ), 28 de abril de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 050/2020.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 720/2020 – Convite nº 013/2020 – 
Processo nº 1659/2020 – CECLA.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa MATHEUS 
SOUZA DOS SANTOS.
4 – Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de violão, 
guitarra, percussão, dança de salão, zumba, ballet baby class, hip-
hop e artes plásticas no Centro Cultural Sobradinho, Armazém 
de Conde de Araruama e Casa da Baixada em Barra do Furado, 
conforme projeto básico que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 09 (nove) meses.
6 - Forma de Pagamento: Em 09 (nove) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 41.040,00 (quarenta e um mil e quarenta reais).

Quissamã (RJ), 28 de abril de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  29 De Abril De 2020 | eDiÇÃO: N° 1095

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 052/2020.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 720/2020 – Convite nº 013/2020 – 
Processo nº 1659/2020 – CECLA.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa JOSÉ 
MORAES DA SILVA FILHO.
4 – Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de violão, 
guitarra, percussão, dança de salão, zumba, ballet baby class, hip-
hop e artes plásticas no Centro Cultural Sobradinho, Armazém 
de Conde de Araruama e Casa da Baixada em Barra do Furado, 
conforme projeto básico que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 09 (nove) meses.
6 - Forma de Pagamento: Em 09 (nove) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 33.400,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais).

Quissamã (RJ), 28 de abril de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE 

E PESCA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020

Processo Administrativo nº 1673/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais de consumo (sementes de feijão e fertilizantes) para 
atender a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca.
VALOR ESTIMADO: R$ 36.190,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 12/05/2020 
– 09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Ítem.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais 
ou nacionais, ou através do download no site http://www.quissama.
rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 28 de abril de 2020.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2018.
2 - Fato gerador: Processo nº 1940/2018, Convite nº 021/2018.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e L C VIEIRA SHAMAR 
TELEFONIA E SERVIÇOS.
4 – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
mensal de serviços de manutenção preventiva e corretiva sem 
fornecimento de peças da Central Telefônica da Secretaria Municipal 
e Administração que se encontra instalada no Prédio da Prefeitura 
– Complexo Administrativo e Anexo, conforme Termo de Referência 
que integra este contrato.
5 – Fundamentação: Prorrogação por igual período, com fundamento 
no Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
6 – Prazo do Termo Aditivo: 12 (doze) meses.
7 – Valor do Aditivo: R$ 15.609,60 (quinze mil, seiscentos e nove 
reais e sessenta centavos).

Quissamã (RJ), 28 de abril de 2020.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

SNA- SIMPLES NACIONAL 13/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 128,52 10.267-9

ORDEM BANCÁRIA 13/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 985.039,00 18.660-0

ORDEM BANCÁRIA 13/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 1.000.000,00 18.660-0

ORDEM BANCÁRIA 0020-04-11 Secr. do Tes. Nacional R$ 18.639,00 18.660-0

ORDEM BANCÁRIA 13/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 313.453,98 18.660-0

ORDEM BANCÁRIA 13/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 9.930,00 18.070-X

FUNDEB 14/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 126.908,93 19.900-1

AFM- APOIO FINANC. AOS MUNICÍPIOS 14/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 94.778,28 73044-0

SNA- SIMPLES NACIONAL 14/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 141,26 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 15/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 25,82 10.267-9

ORDEM BANCÁRIA 16/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 199.471,78 6.574-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 16/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 64,63 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 17/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 61,53 10.267-9

FPM- FUN. PART. MUNICÍPIOS 20/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 148.946,23 73.044-0

FUNDEB 20/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 19.903,80 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 20/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 81,26 10.267-9

ORDEM BANCÁRIA 20/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 3.488,84 18.660-0

FUNDEB 22/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 582.118,28 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 22/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 84,51 10.267-9

ORDEM BANCÁRIA 22/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 7.153,94 17.424-6

ORDEM BANCÁRIA 22/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 3.832,47 17.424-6

ORDEM BANCÁRIA 22/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 1.218,95 18.487-X

SNA- SIMPLES NACIONAL 23/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 7.798,28 10.267-9

FEP- FUN ESPEC. PETROLEO 24/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 21.707,50 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 9478/97 24/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 4.892.160,12 73.058-0

ANP- ROYAL. ANP- LEI 7990/89 24/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 3.936.843,77 73.058-0

SNA- SIMPLES NACIONAL 24/04/20 Secr. do Tes. Nacional R$ 155,08 10.267-9

R$ 12.374.135,76TOTAL

Quissamã, 29 de abril de 2020.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997,
notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
29/4/20

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

estado do rio de Janeiro
PrefeiturA MuNiCiPAl De quiSSAMÃ
Secretaria Municipal de fazenda  


